83 240/124 GD 1/6
— DSE3F-Ventil ist ein direktgesteuertes Proportional-
Wegeventi l  mit elektrischer Rückführung, dessen
Anschlussbild der Norm ISO 4401-03 entspricht.
— Es wird verwendet, um die Posit ion und die
Geschwindigkeit der Hydraulikzylinder zu steuern.
— Die Öffnung des Ventils und somit der Volumenstrom
können stetig je nach dem Eingangssignal erhöht oder

DSE3F
BAUREIHE 11
1 - BESTELLBEZEICHNUNG
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und Installation)
Elektrische Proportionalsteuerung
Nennvolumenstrom
08 =  8 l/min
16 = 16 l/min
26 = 26 l/min
Direktgesteuertes
Wegeventil
Größe ISO 4401-03
2 - AUSFÜHRUNGEN
Ausführung mit 2 Magnetspulen:
3 Stellungen mit Federzentrierung
Ausführung “SA”:
1 Magnetspule Seite A
2 stellungen (mittig + seitlich) mit
Federrückstellung
D S E 3 F - /
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle
(Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
Kolbentyp:
C = Mittelstellung mit positiver Überdeckung
A = Mittelstellung mit negativer Überdeckung
Stellung der Magnetspule
(weglassen für die Ausführung mit 2 Magnetspulen):
SA = 1 Magnetspule Seite A
Nennspannung der Magnetspule 12 V GS
11 - K1D12
Wegrückführung
Elektrische Verbindung der
Spule: Anschluss für
Würfelstecker vom Typ
EN 175301-803
(ex DIN 43650) (Standard)
* Nennvolumenstrom mit Δp 10 bar P-T
08 8 l/min
16 16 l/min
26 26 l/min
Die Ventilkonfiguration hängt von der Zusammenstellung der folgenden Elemente ab:
Anzahl der Proportionalmagnete, Kolbentyp, Nennvolumenstrom.
83 240/124 GD 3/6
DSE3F
BAUREIHE 11
3 - KENNLINIEN
(Mineralöl mit Viskosität 36 cSt, bei 50°C und mit elektronischer Steuereinheit vom Typ UEIK-*RSD)
Die Diagramme stellen die typischen Kennlinien der Volumenstromregelung bei einem
konstanten Δp je nach dem an den Magnet gelieferten Strom dar; Solche Kennlinien
werden für die verschiedenen verfügbaren Kolben bestimmt.
Die Werte von Δp werden zwischen den Anschlüssen P und T des Ventils gemessen.
C08 / A08
C16 / A16
% Vrif [V]
C26 / A26
% Vrif [V]
% Vrif [V]
83 240/124 GD 4/6
DSE3F
BAUREIHE 11
5 - ELEKTRISCHE MERKMALE
5.1 - Proportionale Magnetspule
Der Proportionalmagnet besteht aus zwei Teilen: Polrohr und
Magnetspule.